TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7442/TXNK-DTQLT

V/v in biên lai điện tử đối với thuế và phí hải quan
Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hà Nội.

Trả lời công văn công văn số 2282/HQHN - TXNK ngày 16/7/2019 của Cục Hải quan
TP. Hà Nội về việc in biên lai điện tử đối với thuế và phí hải quan. Cục Thuế xuất nhập khẩu có
ý kiến như sau:

- Theo quy định tại Thông tư số 178/2011/TT-BTC ngày 8/12/2011 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về việc tạo phát hành, sử dụng và quản lý Biên lai thu thuế, lệ phí hải quan đối với
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của các Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ chuyển phát nhanh
đường hàng không quốc tế: Không quy định về việc tạo, phát hành sử dụng Biên lai thu thuế, phí
hải quan của các doanh nghiệp chuyển phát nhanh theo phương thức điện tử.

- Theo quy định tại Thông tư số 303/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài chính
cho phép các đơn vị được in biên lai phí, lệ phí điện tử, nhưng chưa quy định cụ thể được in biên
lai thuế điện tử đối với việc thu thuế, phí hải quan hàng hóa xuất nhập khẩu của doanh nghiệp
chuyển phát nhanh.

Vì vậy, Tổng cục Hải quan đã có văn bản trao đổi với Tổng cục Thuế về trình tự và thẩm
quyền in biên lai điện tử thu phí hải quan và biên lai điện tử thu thuế đối với hàng hóa xuất nhập
khẩu của các doanh nghiệp chuyển phát nhanh. Sau khi Tổng cục Thuế có ý kiến phản hồi Tổng
cục Hải quan sẽ có thông báo cho Cục Hải quan TP. Hà Nội biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- CT Cục Thuế XNK (để b/c);
- Công ty TNHH chuyển phát nhanh DHL-
VNPT (thay t/l CV 86/2019/DHL Express );
- Lưu: VT; DTQLT(03b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng